
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 14/2018 del 26/02/2018

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

L’anno DUEMILADICIOTTO addì VENTISEI del mese di FEBBRAIO alle ore 17:00 in Parma 
e nella Sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di 
legge .
Presieduto da  FILIPPO FRITELLI - Presidente della Provincia

Al momento della votazione dell’argomento in oggetto risultano :

AGOLETTI MATTEO Presente CANTONI GIANPAOLO Presente
ALLODI FILIPPO Presente FRITELLI FILIPPO Presente
ARDUINI UBALDO Presente GRENTI EMANUELA Presente
BIANCHI PAOLO Presente MARI ANDREA Assente
BIANCHI ROBERTO Presente MASSARI ANDREA Presente
BODRIA AMILCARE Presente SERPAGLI GIANPAOLO Assente
CANOVA MICHELA Presente   

Presenti: 11 - Assenti: 2

Partecipa  alla  adunanza  il  Segretario  Generale RITA  ALFIERI il  quale  provvede  alla 
redazione del seguente verbale.

Constatato che il numero dei presenti è legale , i lavori proseguono.

Fungono  da  scrutatori  i  Consiglieri:  ARDUINI  UBALDO,  CANOVA  MICHELA,  GRENTI 
EMANUELA.

copia informatica per consultazione



Proposta n. 189/2018

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali (T.U.E.L.), approvato con D.lgs. 
267/2000 e successive modifiche e integrazioni, segnatamente la Parte II che detta norme in tema 
di ordinamento finanziario e contabile;

Visto il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante:  «Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi,  a  norma degli  articoli  1  e 2 della  legge 5 maggio 2009,  n.  42»,  e successive 
modificazioni e disposizioni integrative e correttive apportate dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  il quale dispone che gli enti locali deliberano 
entro il 31 dicembre, il bilancio di previsione finanziario riferito ad un orizzonte temporale almeno 
triennale; 

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 29 novembre 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del 06-12-2017, che ha differito al 28 febbraio 2018 il termine per la deliberazione del Bilancio di 
Previsione da parte degli Enti Locali, autorizzando l'esercizio provvisorio del bilancio come previsto 
dall'art. 163, comma 3 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con 
D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato che  la  L.  56/2014  prevede  che  “Su  proposta  del  Presidente  della  Provincia  il 
Consiglio adotta gli schemi di bilancio da sottoporre al parere dell'Assemblea dei Sindaci. A seguito 
del parere espresso dall'Assemblea dei Sindaci con i voti che rappresentino almeno un terzo dei 
comuni  compresi  nella  Provincia   e  la  maggioranza  della  popolazione  complessivamente 
residente, il Consiglio approva in via definitiva i bilanci dell'ente”;

Visto il decreto del Presidente n. 242 del 14.12.2017 con il quale sono state confermate le misure 
delle aliquote e delle tariffe delle imposte e tributi provinciali per l'esercizio finanziario 2018, nelle 
seguenti misure:

a) l'imposta provinciale di trascrizione nella misura del 30% in più rispetto alla tariffa base;

b) l’imposta provinciale RC auto nella misura del 16%;

c) il tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente nella misura del  
5% della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani o della tariffa di igiene ambientale o del 
tributo comunale sui rifiuti e servizi stabiliti dai comuni della Provincia di Parma;

Visto che con decreto del Presidente n. 8 del 23/01/2018 si è provveduto alla destinazione di € 
15.000,00,  pari  al  50% dei  proventi  presunti  derivanti  dall’introito  delle  violazioni  al 
Codice della strada, secondo le finalità di cui al comma 4 e comma 5 bis dell’art. 40 
della Legge n. 120/2010, a modifica dell’art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992;

Visto il Decreto Presidenziale n. 9 del 26 gennaio 2018, adottato ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., 

copia informatica per consultazione



con il quale è stata approvata la proposta di Documento Unico di Programmazione 2018-2020, da 
presentare  al  Consiglio  Provinciale  per  l'approvazione  unitamente  allo  schema  di  bilancio  di 
previsione 2018-2020;

Visto il Decreto Presidenziale n. 10 del 26/01/2018 con il quale è stata approvata la proposta di  
Bilancio  di  Previsione 2018-2020 (allegato A) e relativi  allegati  (allegati  B C e D),  secondo gli 
schemi previsti dal decreto legislativo n. 118 del 2011;

Visto che il Consiglio Provinciale con atto n. 12 del 16 febbraio 2018 ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2018-2020 e lo schema di Bilancio di Previsione 2018-2020 (allegati A B 
C D) che presenta i seguenti dati di sintesi per il triennio 2018-2020:

Verificato che il bilancio di previsione 2018-2020 garantisce il pareggio generale, il rispetto degli 
equilibri di competenza (Art. 162, C. 6 TUEL) come di seguito riassunti: 

E N T R A T E
C A SSA  
A N N O
2 0 1 8

C O M P E T E N Z A  A N N O  
2 0 1 8

C O M P E T E N ZA  A N N O
2 0 1 9

C O M P E T E N ZA  A N N O
2 0 2 0

S P E SE
C A SSA  

A N N O  2 0 1 8
C O M P E T E N ZA  A N N O  

2 0 1 8
C O M P E T E N ZA  A N N O

2 0 1 9
C O M P E T E N ZA  A N N O

2 0 2 0

F o n d o  d i c a ssa  p re su n to  
a ll' in iz io  d e ll'e se r c iz io

            4 0 . 7 1 3 . 8 1 7 , 0 5  - - -

U t il izzo  a v a n zo  p re s u n to  d i 
a m m in is t ra z io n e  

                                   -                                       -                                       -    D is a v a n zo   d i   a m m in ist ra z io n e                                    -                                       -                                       -    

Fo n d o  p lu r ie n n a le  v in c o la to                   8 0 0 .0 0 0 , 0 0                                     -    

T i t o l o  1  -  E n t r a t e  c o r r e n t i  d i  
n a t u r a  t r i b u t a r i a ,  c o n t r i b u t i v a  

e  p e r e q u a t i v a
            4 8 . 8 1 9 . 5 1 0 , 4 7              3 5 . 0 5 0 .0 0 0 , 0 0              3 5 .0 5 0 .0 0 0 , 0 0              3 5 .0 5 0 . 0 0 0 , 0 0  T i t o l o  1  -  S p e s e  c o r r e n t i             7 2 . 1 9 4 . 6 0 9 ,5 9              3 4 .5 9 8 . 9 3 6 , 1 0              3 4 .0 2 3 .9 7 6 , 6 5              3 4 . 0 0 8 . 7 5 2 , 9 5  

 -  d i  c u i  f o n d o  p l u r i e n n a le  
v i n c o l a t o

                                  -                                      -                                      -    

T i t o l o  2  -  T r a s f e r i m e n t i  
c o r r e n t i

            1 0 . 0 6 3 . 8 5 8 , 9 0                2 . 7 9 8 . 2 0 7 , 1 6                2 . 0 8 4 . 7 8 7 ,7 5                2 . 0 8 4 .7 8 7 , 7 5  

T i t o l o  3  -  E n t r a t e  
e x t r a t r i b u t a r i e

              2 .9 0 6 . 7 3 0 , 4 7                1 . 6 8 6 . 5 8 2 , 2 6                1 . 6 2 6 . 1 9 2 ,2 6                1 . 6 2 6 .1 9 2 , 2 6  

T i t o l o  4  -  E n t r a t e  i n  c o n t o  
c a p i t a l e  

            3 0 . 5 0 7 . 4 4 1 , 4 0              1 9 . 0 6 0 .0 0 0 , 0 0              2 9 .2 7 2 .0 0 0 , 0 0              1 1 .8 0 8 . 3 7 4 , 5 6  
T i t o l o  2  -  S p e s e  i n  c o n t o  

c a p i t a l e
            4 1 . 7 2 3 . 1 5 6 ,4 6              1 9 .2 7 7 . 0 0 0 , 0 0              3 0 .0 7 2 .0 0 0 , 0 0              1 1 . 8 0 8 . 3 7 4 , 5 6  

 -  d i  c u i  f o n d o  p l u r i e n n a le  
v i n c o l a t o

                 8 0 0 . 0 0 0 , 0 0                                    -                                      -    

T i t o l o  5  -  E n t r a t e  d a  r i d u z i o n e  
d i  a t t i v i t à  f i n a n z i a r i e

                  8 8 0 . 8 1 3 ,8 3                                     -                                       -                                       -    
T i t o l o  3  -  S p e s e  p e r  

i n c r e m e n t o  d i  a t t i v i t à  
f i n a n z i a r i e

                                   -                                       -                                       -                                       -    

 -  d i  c u i  f o n d o  p l u r i e n n a le  
v i n c o l a t o

                                  -                                      -                                      -    

T o ta le  e n tra te  fi n a li… … .             9 3 .1 7 8 .3 5 5 ,0 7              5 8 .5 9 4 .7 8 9 ,4 2              6 8 .0 3 2 .9 8 0 ,0 1              5 0 .5 6 9 .3 5 4 ,5 7  T o ta le  sp e se  fi n a li… …           1 1 3 .9 1 7 .7 6 6 ,0 5              5 3 .8 7 5 .9 3 6 ,1 0              6 4 .0 9 5 .9 7 6 ,6 5              4 5 .8 1 7 .1 2 7 ,5 1  

T i t o l o  6  -  A c c e n s i o n e  d i  
p r e s t i t i

                                   -                                       -                                       -                                       -    T i t o l o  4  -  R i m b o r s o  d i  p r e s t i t i               4 . 7 1 8 . 8 5 3 , 3 2                4 . 7 1 8 . 8 5 3 , 3 2                4 .7 3 7 .0 0 3 , 3 6                4 .7 5 2 . 2 2 7 ,0 6  

T i t o l o  7  -  A n t i c i p a z i o n i  d a  
i s t i t u t o  t e s o r i e r e / c a s s i e r e

              1 .5 4 9 . 3 7 0 , 0 0                1 . 5 4 9 . 3 7 0 , 0 0                1 . 5 4 9 . 3 7 0 ,0 0                1 . 5 4 9 .3 7 0 , 0 0  
T i t o l o  5  -  C h i u s u r a  

A n t i c i p a z i o n i  d a  i s t i t u t o  
t e s o r i e r e / c a s s i e r e

              1 . 5 4 9 . 3 7 0 , 0 0                1 . 5 4 9 . 3 7 0 , 0 0                1 .5 4 9 .3 7 0 , 0 0                1 .5 4 9 . 3 7 0 ,0 0  

T i t o l o  9  -  E n t r a t e  p e r  c o n t o  d i  
t e r z i  e  p a r t i t e  d i  g i r o

              7 .2 1 6 . 3 7 3 , 5 5                7 . 0 7 7 . 5 0 0 , 0 0                7 . 0 7 7 . 5 0 0 ,0 0                7 . 0 7 7 .5 0 0 , 0 0  
T i t o l o  7  -  S p e s e  p e r  c o n t o  

t e r z i  e  p a r t i t e  d i  g i r o
              7 . 2 9 4 . 6 4 9 , 0 8                7 . 0 7 7 . 5 0 0 , 0 0                7 .0 7 7 .5 0 0 , 0 0                7 .0 7 7 . 5 0 0 ,0 0  

T o ta le  t ito l i           1 0 1 .9 4 4 .0 9 8 ,6 2              6 7 .2 2 1 .6 5 9 ,4 2              7 6 .6 5 9 .8 5 0 ,0 1              5 9 .1 9 6 .2 2 4 ,5 7  T o ta le  t ito li           1 2 7 .4 8 0 .6 3 8 ,4 5              6 7 .2 2 1 .6 5 9 ,4 2              7 7 .4 5 9 .8 5 0 ,0 1              5 9 .1 9 6 .2 2 4 ,5 7  

T O T A LE  C O M P LE S SIV O  
E N T R A T E

          1 4 2 .6 5 7 .9 1 5 ,6 7              6 7 .2 2 1 .6 5 9 ,4 2              7 7 .4 5 9 .8 5 0 ,0 1              5 9 .1 9 6 .2 2 4 ,5 7  T O T A LE  C O M P LE SSIV O  SP E SE           1 2 7 .4 8 0 .6 3 8 ,4 5              6 7 .2 2 1 .6 5 9 ,4 2              7 7 .4 5 9 .8 5 0 ,0 1              5 9 .1 9 6 .2 2 4 ,5 7  

Fo n d o  d i c a ssa  fi n a le  p re su n to              1 5 . 1 7 7 . 2 7 7 , 2 2  

copia informatica per consultazione



COMPETENZA
 2018

COMPETENZA
 2019

COMPETENZA
 2020

Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 39.534.789,42 38.760.980,01 38.760.980,01

Spese Titolo 1.00 – Spese correnti -34.598.936,10 -34.023.976,65 -34.008.752,95

Spese Titolo 4.00 -Quote di capitale amm.to dei mutui 
e prestiti obbligazionari

- 4.718.853,32
-4.737.003,36 -4.752.227,06

Entrate correnti ad investimenti -217.000,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 
c/capitale

0,00 800.000,00 0,00

Entrate correnti ad investimenti 217.000,00 0,00 0,00

Entrate titoli 4 – 5 19.060.000,00 29.272.000,00 11.808.374,56

Spese Titolo 2.00 – Spese in c/capitale - 19.277.000,00 -30.072.000,00 -11.808.374,56

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00 0,00 0,00

nonché  il rispetto degli equilibri di cassa garantendo un saldo di cassa finale non negativo pari ad 
€ 15.177.277,22 (Art. 162, C.6 TUEL);

Verificato  il  rispetto  delle  regole del  pareggio di  bilancio come previste dai  commi  466 e ss. 
dell’art. 1 della legge 232/2016 prevedendo un saldo positivo del triennio 2018-2020  come da 
prospetto allegato ai tabulati del bilancio 2018-2020:

2018 2019 2020

€ 5.010.058,04 € 5.064.770,98 € 5.118.555,58

Verificato altresì che le previsioni di bilancio 2018 - 2020 rispettano i vincoli fissati dalla normativa, 
con riferimento alle spese per:

- incarichi per studi e consulenze autofinanziati (art 6, c 7 del DL 78/2010);

- relazioni pubbliche, i convegni, le mostre, la pubblicità e la rappresentanza: spese vietate ai 
sensi dell’art 1, c 420, lett b) della L 190/2014;

- sponsorizzazioni: spese vietate dall’art 6, c 9 del DL 78/2010;

- missioni (art. 6, c. 12 del DL 78/2010);

- formazione (art 6, c 13 del DL 78/2010);

- spese per acquisto, manutenzione, noleggio, l’esercizio di autovetture e per l’acquisto di 
buoni taxi (art 5, c 2 del DL 95/2012);

Vista la L. 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”, così come modificata con D.L. 24/04/2014 n. 66 e D.L 24/06/2014 n. 
90;

Visto lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 
2015;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

copia informatica per consultazione



Visto  il parere favorevole espresso dal dirigente del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 del 
T.U.E.L.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  della  presente  proposta  di 
provvedimento;

Vista la Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti dell'1 febbraio 2018, con la quale si esprime 
parere favorevole alla proposta di bilancio e si attesta altresì la coerenza, attendibilità e congruità 
del  Documento  Unico  di  Programmazione  2018-2020  rispetto  alle  linee  programmatiche  di 
mandato dell'amministrazione, agli  strumenti  obbligatori  di  programmazione ed ai contenuti  del 
bilancio 2018-2020 (allegato E);

Dato atto che l'Assemblea dei Sindaci nella seduta del 26 febbraio 2018, con atto A.S. N° 1,  ha 
espresso  parere  favorevole ai  sensi  dell'art.1  C.  55  della  legge  56/2014,  con  atto 
immediatamente eseguibile in merito agli schemi di bilancio;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per la necessità di 
approvare definitivamente il provvedimento entro il 28 febbraio 2018;

DELIBERA

di recepire quanto indicato nelle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare in via definitiva il Bilancio di Previsione 2018-2020, ai sensi dell’art. dell'art.1 C. 55 
della  legge  56/2014, allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  e  così 
composto:

- Bilancio di Previsione 2018-2020 ex allegato 9) del decreto legislativo n. 118 del 2011 
(allegato A);
- allegati al Bilancio di Previsione 2018-2020 ex art. 11 del decreto legislativo n. 118 del 2011 
(allegato B);
-  Piano degli indicatori ex art. 18-bis del decreto legislativo n. 118 del 2011 (allegato C);
-  Nota integrativa al bilancio di previsione 2018-2020 ex art. 11, c.5 del decreto legislativo n. 
118 del 2011 (allegato D);

 di prendere atto del parere favorevole del  Collegio dei Revisori dei Conti (allegato E);

di dare atto che il Bilancio di Previsione 2018-2020 garantisce il pareggio generale, il rispetto degli 
equilibri di competenza e di cassa (art. 162 T.U.E.L.), nonché le regole del pareggio di bilancio, di  
cui alla L. 243/2012, come previste dai commi 466 e ss. dell’art. 1 della legge 232/2016;

di dare atto che con Decreto del  Presidente n.  242 del  14.12.2017 sono state confermate le 
misure delle aliquote e delle tariffe delle imposte e tributi provinciali per l'esercizio finanziario 2018;

di dare atto che con decreto del Presidente n. 8 del 23/01/2018 si è provveduto alla destinazione 
di € 15.000,00, pari al 50% dei proventi presunti derivanti dall’introito delle violazioni al 
Codice della strada, secondo le finalità di cui al comma 4 e comma 5 bis dell’art. 40 
della Legge n. 120/2010, a modifica dell’art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 189/2018 - SERVIZIO FINANZIARIO ad oggetto:

“ APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 16/02/2018

Il Responsabile
(ANNONI GABRIELE)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 11

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

11 8 3 0

Esprimono voto contrario all'adozione del  presente atto i  Consiglieri:  AGOLETTI MATTEO, 
ARDUINI UBALDO, BIANCHI ROBERTO.

Esito votazione sull'immediata eseguibilità del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 11

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

11 8 3 0

Esprimono voto contrario all'immediata eseguibilità del presente atto i Consiglieri: AGOLETTI 
MATTEO, ARDUINI UBALDO, BIANCHI ROBERTO.

Si dà atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione  
audio relativa alla seduta.

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

FILIPPO FRITELLI RITA ALFIERI

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Servizio Ragioneria - Trattamento Economico del Personale - 
Societa' Partecipate

Sulla proposta n. 189 / 2018 ad oggetto:

“ APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 16/02/2018

Il Responsabile del Servizio Ragioneria - Trattamento 
Economico del Personale - Societa' Partecipate

(ANNONI GABRIELE)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


